
 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 
 
 

ÓRGÃO: O MUNICÍPIO DE SÃO SIMÃO-GO/ SECRETARIAS E FUNDOS 
DIVERSOS 
DEPARTAMENTO: Departamento de Licitação 
DISPENSA: 001/2022.   
 
OBJETO: SITUAÇÃO EMERGENCIAL - CONTRATO EMERGENCIAL DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL, (GASOLINA COMUM, DIESEL S-10 E 
ETANOL), PELO PRAZO DE 90 (noventa) DIAS. 
 
 
Nº DO PROCESSO: 3709/2022  DISPENSA: 001/2022 
 
GYN – AUTO POSTO LUMINAR LTDA - ME, inscrita no CNPJ 02.868.460/0001-61, 
situada a rua PC Santos Dumont, número 144, Quadra 57ª, Lote 20 e 21 Setor Aeroporto 
CEP 74.070.050, Goiânia, Goiás  
VALOR: de R$35.640,20 (trinta e cinco mil, seiscentos e quarenta reais e vinte 
centavos). 
 
FUNDAMENTO LEGAL:  
 

Art. 24 Lei 8666/93.  É dispensável a licitação:  
IV - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando 
caracterizada urgência de atendimento de situação que possa 
ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, 
obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou 
particulares, e somente para os bens necessários ao 
atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as 
parcelas de obras e serviços que possam ser concluídas no 
prazo máximo de 90 (noventa)dias consecutivos e ininterruptos, 
contados da ocorrência da emergência ou calamidade, vedada 
a prorrogação dos respectivos contratos. 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
 
Secretaria Municipal de Infraestrutura 
Ficha 241 
01.08.15.452.1528.2022.3.3.90.30.00 – Manutenção das Atividades da Sec. de 
Infraestrutura 
 
Secretaria Municipal de Transpores 
Ficha 369 
01.15.26.122.2628.2028.3.3.90.30.00 – Manutenção das atividades da Sec de 
transportes 
 
Secretaria Municipal de Turismo e Meio Ambiente 
Ficha 319 
01.11.18.122.1828.2032.3.3.90.30.00 – Manutenção da Sup. de Meio Ambiente 
 



Secretaria Municipal de Educação 
Ficha 133 
01.05.12.122.1228.2060.3.3.90.30.00 – Secretaria Municipal de Educação 
 
Secretaria Municipal de Administração 
Ficha 036 
01.02.04.122.0428.2005.3.3.90.30.00 – Manutenção das Atividades da Sec. de 
Administração 
 
Manutenção Sup. de Itaguaçu 
Ficha 025 
01.02.04.122.0428.2003.3.3.90.30.00 – Manutenção Sup. de Itaguaçu 
 
Secretaria Municipal de Finanças 
Ficha 098 
01.04.04.123.0728.2010.3.3.90.30.00 – Manutenção da Secretaria de Finanças 
 
Secretaria Municipal Desenvolvimento Econômico 
Ficha 305 
01.10.23.691.2328.2030.3.3.90.30.00 – Apoio ao Desenvolvimento Econômico 
 
DEMAESS 
Ficha 493 
07.01.17.122.1728.2046.3.3.90.30 – Manutenção das Atividades do DEMAESS 
 
 
Fundo Municipal de Assistência Social 
Ficha 448 
05.01.08.244.0828.2042.3.3.90.30.00 – Manutenção das Atividades da Assistência 
Social Geral 
 
Fundo Municipal de Saúde 
Ficha 530 
10.01.10.122.1028.2047.3.3.90.30.00 – Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Saúde 
 
Ficha 597 
10.01.10.302.1028.2049.3.3.90.30.00 – Manutenção do Bloco de Média e Alta 
Complexidade 
 
Ficha 544 
10.01.10.122.1028.2064.3.3.90.30.00 –  Manutenção das atividades da Casa de apoio 
 
 

 
 

Jose Humberto de Oliveira 
Presidente da CPL 

 


